SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 24ª REUNIÃO PLENÁRIA DO IX PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022 2

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, realizou-3
se a primeira chamada para a 24ª Plenária, do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso com a 4

Psicologia – Triênio 2019/2022, através do Google Meet. Havendo quórum mínimo foi declarada 5
aberta a Plenária com as presenças das Conselheiras Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa 6

(CRP-13/2287), Vice-Presidente Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP-13/5985), da Tesoureira 7
Clarissa Guedes Paranhos (CRP-13/7675), Alisson Thiago Rocha Santos (CRP-13/6043), Antônio 8

Marcos Xavier Soares (CRP-13/5866), Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-13/7272), Cristiane 9
Barbosa dos Santos (CRP-13/6126), Hildevânia de Sousa Macêdo (CRP-13/4755), Maio Spellman 10

Quirino de Farias (CRP-13/2320), Nádia Patrícia Cordeira Silva (CRP-13/7339); do representante da 11
Subsede Alan Santana Santos (CRP – 13-IS/0166) e de colaboradoras de Comissões Karla Rita dos 12

Santos Martins (CRP – 13/6963), Girlene Vieira Lopes (CRP – 13/2332), Adriano de Sousa Barros 13
(CRP – 13/3782). Justificaram ausência, por motivos de saúde, familiar e trabalho Leandro Roque da 14

Silva (CRP-13/5658), Maria Aparecida Ferreira Menezes Suassuna (CRP-13/4458), Maria Cristina 15
Soares Cavalcanti (CRP-13/3358), Vinícius Suares de Oliveira (CRP-13/6337) e Ana Kalline Soares 16

Castor (CRP-13/8530).O primeiro momento da reunião, destinado a análise de conjuntura, contou 17
com a participação da psicóloga e professora Ana Bock, abordando sobre a história e perspectivas do 18

cuidar na psicologia brasileira. Inicia resgatando a memória dos Conselhos de Psicologia e fatos 19
históricos no cenário nacional durante a década de 1990, questões políticas que impactavam nos 20

Conselhos e a consolidação das Resoluções. Nos idos de 1997 ocorreram os primeiros passos na 21
direção de debates sobre Direitos Humanos e, nesta esteira, ocorre a mudança do Código de Ética 22

Profissional, a resolução sobre homossexualidade, dentre outros. Ocorreram as primeiras vistorias 23
conjuntas com a OAB e envio de relatórios ao Ministério Público. Em 2000 ocorreu a 1ª Mostra 24

Nacional de Práticas em Psicologia, por meio do incentivo e idealização dos psicólogos Marcus 25
Vinicius e Marcus Ferreira. A 1ª Mostra é um a marco histórico da psicologia, por dar destaque as 26

práticas profissionais invisibilizadas e pouco reconhecidas. Tornou-se mais evidente o lugar da 27
psicologia como porta voz da sociedade e de grupos sociais por meio de um movimento que 28

transforma a psicologia e reconhece a diversidade na profissão.  Após a explanação, Carla Brandão 29
agradece e ressalta a importância dos Conselhos na história da psicologia brasileira. Clarissa 30

questiona sobre a formação. Carla resgata aspectos trazidos pela palestrante que fizeram parte da sua 31
história acadêmica e profissional. Hildevania questiona sobre a legalização do aborto. Ana Bock 32

responde as questões apontando a importância de se discutir sobre as necessidades da sociedade, 33
pensar projetos para a psicologia brasileira. Destaca a tese de Luane Santos sobre o compromisso 34

social da psicologia e faz reflexões sobre a perspectiva sócio – histórica na psicologia. Aborda ainda 35
sobre o aborto e o SUS. Ao término das respostas, Carla Brandão fez os agradecimentos finais à 36

convidada, todos se despediram e foi encerrado o primeiro momento da plenária, com a despedida e 37
saída da sala virtual das convidadas e colaboradoras, permanecendo apenas as conselheiras para a 38

discussão dos pontos de pauta deliberativos. 39
DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da Ata da 23ª Plenária de 06/02/2021; adiada para a 40

próxima plenária. Ponto 2. Contratação de Secretária: data e horário; foi apresentada a proposta 41
de constituição de uma comissão de seleção formada pelas Conselheiras Carla Brandão, Ana Kalline 42

e um membro da CPOT. Deferido e sugerido o nome da colaboradora Karla Martins da CPOT;Ponto 43
3. Cancelamento de registro (CIP) – Parecer apresentado pela Conselheira Silvana Barbosa, sobre o 44

pedido da psicóloga Tania Maria Feitosa da Costa – CRP 13/1585. Deferido;Ponto 4. COE – 45

Representantes – Conselheira(o) e funcionária (o) – do CRP-13 para o acompanhamento junto 46
ao CFP da implantação do sistema eletrônico de informação; Cristiane explanou sobre a reunião 47

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

da SOE e a importância de indicar o quanto antes o nome de nova Conselheira, já que a anterior era a 48

Soraia, que não se encontra mais no Plenário, juntamente com o funcionário Rodrigo; Carla 49
apresentou os Ofícios do CFP com tais solicitações e o histórico e desenvolvimento das ações 50

relativas ao SEI, desde 2018. Deferida a indicação da Conselheira Clarissa Guedes juntamente com o 51
funcionário Rodrigo Lira;TESOURARIA. Não tem ponto de pauta.INFORMES.Ponto 1. Mês da 52

Mulher: comissão de gênero e diversidade – Hildevania informa que está em andamento atividades 53
alusivas ao tema para o final de março. Cientes;Ponto 2. Reunião com a comissão consultiva de 54

avaliação psicológica do CFP sobre Porte de armas e Trânsito – Silvana Lacerda relata sobre a 55
reunião ocorrida em dia 25/02. Informa sobre os objetivos da reunião e que pelo novo decreto não 56

precisa avaliação para o porte de arma e profissionais recém formados podem fazer avaliação 57
psicológica. Sobre o PL 3627, que altera a Lei de transito, ocorrerá audiência pública dia 15/03. O 58

CFP enviará aos CRs Ofício para ser enviado aos parlamentares do Estado (Senado) e verá 59
possibilidade de marcar audiência;Ponto 3. Reunião da CONPAS em 25/02 - Nádia informa sobre a 60

Conferencia Nacional de Assistência Social e que a CONPAS irá promover encontros com 61
psicólogos que estão na assistência para levantar pontos para levar para a Conferencia Nacional. O 62

papel dos CRs será o engajamento dos profissionais que estão na ponta. Também informa que será 63
elaborado oficio conjunto para a Reunião de governadores do Nordeste solicitando prioridade na 64

vacinação contra a COVID-19 também para psicólogas atuantes na assistência social Ponto 4. COE 65
– Atualização de membros: Saída da Psicóloga Giulliana Karla Santos de Lima Marques; adiado 66

para a próxima plenária;Ponto 5. Calendário de previsão de férias dos funcionários   – adiado para 67
a próxima plenária.SALDOS. 1.   Saldo ANTERIOR em 05/02/2021: 1.1 - Saldo da Conta-68

Corrente: R$ 3.791,49; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 670.722,52; 1.3 - Saldo da Conta-69
Eventos: R$ 8.050,50; 1.4 - Saldo Total do dia: R$682.564,51; 2. Saldo ATUAL 2.   Saldo ATUAL 70

em 25/02/2021: 2.1 - Saldo da Conta-Corrente: R$ 5.908,65; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 71
795.627,56; 2.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$ 8.050,50; 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 809.586,71. 72

Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Carla de Sant’Ana Brandão Costa que fez a ata, 73
lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 74